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1- مقدمه 
انواع مختلفی از شــیرها در صنعت HVAC موجود می باشــند. 
هر شــیر دارای مشخصه ویژه ای اســت که کاربرد آن را به منظور 
اســتفاده برای قطع و وصل، کنترل جریان، متعــادل کردن، عبور 
جریان یکطرفه و غیره ممکن می ســازد. از شیرها برای کاربردهای 
گوناگونی استفاده می شود. در ادامه توضیح مختصری از انواع شیرها 

و کاربرد آن ها آورده شده است.

1- شیرهای پروانه ای
شیرهای پروانه ای معمولا در سامانه های بزرگ مورد استفاده قرار 

می گیرنــد. وظیفه آن ها قطع و وصل و کنترل مقدار جریان عبوری 
می باشد. هزینه کم ، ظرفیت بالا و افت فشار کم  از مشخصه های این 

شیرها به حساب می آید. 

این گونه شــیرها جهت تنظیم جریان و بــه عبارت دیگر کم و 
زیاد نمودن جریان ســیال به کار می رونــد. می دانید که در مواردی 
مانند تنظیم دما، تنظیم میزان سیال خروجی و یا تنظیم فشار نیاز 
به کم و زیاد نمودن یک یا چند شــیر خواهیم داشــت؛ مانند شیر 
آب حمام و یا شــیر بعد از پمپ موتور خانه. این شــیرها با توجه به 
ســاختار داخلی خود، اگر در حالت نیمه باز قرار گیرد آسیب زیادی 
نمی بینند و مقاومت بیشتری در مقابل برخورد سیال عبوری از خود 

نشان می دهند.

شــیرهایی که به عنوان شــیر کنترلی1 در صنایع مختلف به کار 
می روند از این دســته از شیرها تشکیل شــده اند2 که با به کارگیری 
یک عمل گر و یک کنترلر، به صورت یک شــیر کنترلی در آمده و با 
توجه به شرایط موجود در حلقه های کنترلی، در یک وضعیت خاص 

قرار می گیرد که الزاما باز یا بسته کامل نیست.

بند آور این شیرها به صورت صفحه دایره ای شکل است که از بالا 
به ساقه و دسته شیر متصل است و از کم  به وسیله یک پاشنه به بدنه 
وصل شده است؛ به طوری که بندآور می تواند حول این پاشنه حرکت 

کرده و جریان سیال را قطع و یا از شیر عبور دهد.

موقعــی که بندآور موازی جریان قــرار می گیرد حداکثر مقدار 
سیال از شــیر عبور می کند. بهره برداری از شیرهای پروانه ای بزرگ 
به وسیله نیروی برق و استفاده از چرخ دنده ها و یا هیدرولیک صورت 

می گیرد.

کاربرد شــیرهای پروانه ای در واحدهایی که فشار آنها حین کار 
کم باشــد، به علت حداقل بودن افت فشار بسیار متداول می باشد و 
اصولا طراحان کارخانجات صنعتی تا آن جایی که ممکن است سعی 
می کنند که از به وجود آمدن افت فشار در سامانه  ها جلوگیری کنند. 
زیــرا در غیر این صورت از لحاظ هزینــه نصب آن ها مقرون به صرفه 
نمی باشد. ویژگی دیگر این شیرها به حداکثر رساندن سرعت جریان 
ســیال در حداقل زمان و حرکت شــیر می باشد، مخصوصا در مورد 
کنترل فشار سیالات در مخازن یا برج های تحت فشار. همچنین این 
نوع شیرها در حجم زیاد انتقال سیالات مورد استفاده قرار می گیرد.

1-Control Valve
2- لازم به توضیح اســت که در بیشتر صنایع شــیرهای کف فلزی یا گلوب و همچنین انواع 
دیگر شــیرها به عنوان شیرهای کنترلی به کار می روند و اســتفاده از این شیرها به این عنوان 
در دراز مدت و به صورت عام و برای ســیالات مختلف و شرایط متفاوت زیاد متداول نیست. از 
این  رو گفته های این بخش صرفا نظریات مولف بوده و متخصصین برای شــرایط ویژه به مراجع 

تخصصی تر مراجعه فرمایند
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2- شیرهای کشویی
شــیرهای کشــویی نیز به عنوان شــیرهای قطع و وصل مورد 
استفاده قرار می گیرند. هنگامی که شــیر در موقعیت کاملا باز قرار 
داشته باشد، دریچه شــیر به طور کامل خارج از مسیر عبور جریان 
قرار می گیرد؛ از این رو یک جریان مســتقیم و بدون افت فشــار را 
فراهم می آورد. شیرهای کشویی برای کاربری اختناق یا کنترل دبی 
طراحی نشــده اند، بنابراین کنترل جریان با هر نسبتی با این شیرها 
دشوار است. موقعی که از این شیرها برای کنترل مقدار جریان مورد 
استفاده قرار گیرد، ارتعاش و لرزش صفحه دیسک اتفاق می افتد که 
موجب آســیب دیدن نشیمن گاه آن می شود. علامت دو پیکان روی 
شــیر نشان می دهد که شیر می تواند بدون توجه به جهت آن، روی 

لوله نصب شود و در هر جهتی می توان آن را بر روی لوله بست. 

بیشــتر شیرهایی که در صنایع مختلف به کار می روند به منظور 
باز یا بســته کردن مسیر ســیال در جریان بوده و شیر را در حالت 
بازکامل یا بسته کامل قرار می دهیم. نوع کانال جریان آن ها معمولا 
Straight Way بوده و در مقابل عبور جریان مقاومت کمتری از خود 

نشان می دهند. با توجه به ســاختار داخلی و نوع المان های آب بند 
کننده، نباید این شــیرها را در حالت نیمه باز قرار داد، زیرا با انجام 
این عمل آســیب جــدی با مجرابند و نیز نشــیمن آن وارد خواهد 
شــد و بدین ترتیب عمر بهره برداری آن شدیدا کاهش خواهد یافت 

)شکل1(.

3- شیرهای سوزنی
شیر سوزنی اســم خود را از شکل دیســک و نشیمن گاه خود 
گرفته و از لحاظ ســاختمان و طرز کار جزو خانواده شیرهای کروی 
می باشــد. با این شــیرها می توان کنترل دقیق جریان ســیال را به 
خصــوص در لوله های باریک و ظریف برقرار کرد. دیســک این نوع 
شیر از میله مخروطی شکل نازکی تشکیل شده که از داخل سوراخ 
مدور صفحه عبور می کند و جریان حرکت سیال را محدود می سازد. 

ساختمان این شیرها بیشتر در کاربراتورها به کار می رود. 

این نوع شــیر از لحاظ ساختمان بسیار ظریف و تقریبا کوچک 
می باشد و به علت داشتن سازوکار مورد اعتماد در عملیات حساس و 

دقیق به کار گرفته می شود.

شیرهای سوزنی، شیرهای Y و شــیرهای زاویه ای دارای طرح 
پایه یکســان می باشــند و بــرای کاربری اختناق و تعــادل جریان 
طراحی شده اند. شــیر مدل Y و شیر زاویه ای برای کار هدایت کل 
جریان توصیه می شوند زیرا آن ها دارای افت فشار کم تری نسبت به 

شکل 1

www.hvacmag.ir



www.takban.com www.farasardco.comشرکت فراسرد

93
ـر 

ــ
مه

 -
12

4 
ره

ما
ش

ت
سا

سی
و تا

یه 
هو

ه ت
نام

ماه

w
w
w

.h
va

cm
ag

.ir

126

 بنیانگذار و تنها تولید کننده بیش از چهل نوع ترموستات حرارتی- شیرهای ترموستاتیک رادیاتور و گازی در ایرانسردخانه / آیس بانک / چیلر / یخساز قالبی/ پکیج سردکننده شیر / تجهیزات برودتی خاص

شیرهای سوزنی می باشــند. مزیت دیگر شیر زاویه ای این است که 
می تواند با یک زانویی جایگزین شــود که در این حالت یک اتصال 

حذف می شود.

شیرهای ســوزنی، زاویه ای و Y می توانند سریع تر از شیرهای 
کشویی باز و بست شــوند که این موضوع به علت بلند شدن سریع 
دیسک در این شیرها می باشــد. هنگامی که شیرها اغلب باز باشند 
طراحی شــیر ســوزنی کارکرد بهتــری را فراهم می آورد. ســطوح 
قرارگیری شیرهای Y شکل، ســوزنی و زاویه ای تحت تاثیر سایش 
کمتری می باشند و جایگزینی نشیمن گاه و پلاگ1 آن ها در مقایسه 

با شیرهای کشویی ساده تر می باشد )شکل 2(.

4- شیرهای سماوری
شــیرهای مخروطی که همچنین شیرهای سماوری نیز نامیده 
می شــوند، عمدتا بــرای تنظیم و کنترل دبی جریان در ســامانه ها 
اســتفاده می شــوند، اما تحت تاثیر تغییرات جریان نیستند. آن ها 
همیشــه همراه توپی های مخروطی یا سیلندری هستند که معمولا 
برای کاهش ســائیدگی و گشتاور چرخشــی، روغن کاری می شوند. 
شــیرهای مخروطی تقریبا افت یکســانی همانند شیرهای کشویی 
دارنــد. هنگامی که در موقعیت کاملا باز قرار می گیرند و هنگامی که 
بــرای کنترل و تنظیم جریان به کار برده می شــوند، این افت خطی 

plug -1: قسمتی از شیر که عمل بستن و باز کردن شیر را انجام می دهد. 

اساسا افزایش می یابد. برای کاربردهایی با دبی جریانی بالا، شیرهای 
سوزنی یا پروانه ای به جای یک شیر کشویی استفاده می شود. اندازه 
و اندازه  این شــیرها به علــت قیمت آن ها، محدود بــه کاربردهای 

کوچکتر می باشد.

5- شیرهای توپکی
شــیرهای توپکی برای کار کاملا باز یا بســته کردن جریان با 
شــرایط محدود برای کنترل دقیق استفاده می شــوند. این شیرها 
کاربرد زیادی در صنعت دارند و برای کنترل بســیاری از ســیالات 
مانند گازها و روغن مورد اســتفاده قرار می گیرند، ولی بیشتر در سر 
راه لوله های هوا، گاز، مواد خورنده و پودر خشک قرار می گیرند. این 
شــیر کمتر در محل خود محکم می شــود و افت فشار کمی  ایجاد 
می کند و به راحتی قابل تعمیر می باشــد. این شیرها برای باز کردن 
ســریع مناسب هســتند. مزیت آن ها هزینه کم ، ظرفیت بالا، مقدار 

نشتی کم و آب بندی خوب است.

6- شیرهای یکطرفه
برخی از تجهیزات نصب شــده در تاسیســات و خطوط انتقال 
دارای بخش های حســاس و آســیب پذیری هســتند که در صورت 
مواجه شــدن با ضربات سیال دچار آسیب دیدگی و یا حتی تخریب 
کامل خواهند شــد. این ضربات ممکن اســت در اثــر جریان های 
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برگشتی، ضربه قوچ و یا Surge ناشی از انفجار یا شکست خط باشد. 
علاوه بر تجهیزات فوق مواردی وجود دارد که جریان برگشــتی به 
تاسیســات یک مجموعه که برای فشار خاصی طراحی شده، آسیب 
می رســاند و مواردی دیده شده که این گونه جریان های ناخواسته و 
یا پیش بینی نشده یک مجموعه از تاسیسات را به طور کامل تخریب 

نموده و ضررهای بسیاری به یک مجموعه وارد نموده است.

شــیرهای یکطرفه مانع جریان آب در جهت معکوس می شوند. 
به عبارت دیگر ســیال فقط از یک طرف آن می تواند وارد شــود و 
زمانی که در یک مســیر قرار دارد جریان سیال از طریق عکس آن 
غیر ممکن اســت. دو طرح اصلی برای شیرهای یکطرفه وجود دارد: 
شــیرهای یکطرفه بالا آمدنی و شیرهای یک طرفه آونگی. شیرهای 
یک طرفه آونگــی در صورتی که جریان رو به بالا باشــد می تواند در 
جهت افقی یا عمودی اســتفاده شود. جریان در یک شیر یک طرفه 
به صورت مســتقیم اســت و دارای محدودیتی در محل نشیمن گاه 
شکل 2شیر نمی باشد. شیرهای یک طرفه آونگی به همراه شیرهای کشویی 
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استفاده می شوند.

شیر یک طرفه بالا آمدنی در وضعیتی مشابه و با شیرهای سوزنی 
کار می کنند. همانند شیرهای سوزنی، جریان در آن ها محدود است. 
دیسک به وسیله جریان برگشتی یا به وسیله نیروی گرانش در محل 
نشــیمن گاه قرار می گیرد و بسته به فشار پشت آن آزادانه به سمت 
بالا و کم  حرکت می کند. شیر یکطرفه از این مدل بایستی به صورت 
افقی روی لوله نصب شــود و معمولا همراه با شــیرهای Y شکل، 

زاویه ای و سوزنی استفاده می شود )شکل 3(. 

7- شیرهای کنترل دو راهه و سه راهه
شــیرهای کنترل می توانند در حالــت دو وضعیتی )کاملا باز و 
یا کاملا بســته( و یا شــیرهای کنترل تدریجی دو راهه )جریان را 
از طریــق کوئل بــا بای پس کردن جریان به خط برگشــت تنظیم 
می کند(، استفاده شوند. شــیر کنترل سه راهه برای کنترل جریان 
آب ســرد و گــرم چیلرها، بویلرهــا، کوئل های هــوا و تقریبا تمام 
سامانه های تهویه مطبوع آبی که کنترل دما در آن ها دارای اهمیت 

می باشد استفاده می شوند. 

شیرهای سه راهه مخلوط کننده دارای دو ورودی و یک خروجی 
هســتند. شــیرهای ســه راهه Diverting دارای یک ورودی و دو 
خروجی می باشند. شــیرهای مخلوط کننده معمولا مواقعی استفاده 
می شوند که بخواهیم دبی جریان را بر اساس تغییر بار، تغییر دهیم 
)همچــون چیلر و کویل آبگرم(. شــیرهای diverting برای هدایت 
جریــان در یک جهت یا جهت دیگر و در کاربردهایی نظیر کنارگذر 

کردن قابل استفاده می باشند.

شیرهای سه راهه در کاربری های زیادی همچون تغییرات نرخ 

شکل 3

جریان، تغییر دما و ســامانه های پمپ اولیه ثانویه در ســامانه های 
دولوله ای و چهار لوله ای استفاده می شوند.

شــیرهای دو راهه مدولار برای تغییر دبی جریان در کویل های 
گرمایش و ســرمایش قابل استفاده می باشند. این شیرها مقدار دبی 
را در مواقع بار جزئی تنظیم می کنند، به جای این که مســیر جریان 

کویل را کنارگذر کنند.

Circuit Setters شیرهایی هســتند که امکان تنظیم و تعدیل 

از قبل تعیین شــده در سامانه  بازگشت مستقیم را فراهم می آورند. 
هنگام طراحی بایستی از اطلاعات سازنده استفاده کرد.

شــیرهای تنظیم کننده به طــور ویژه برای تعادل ســامانه های 
تناســبی طراحی شده است. این شــیرها، اطمینان سامانه  بهینه با 
حداقل توان عملکرد را می دهند. یک شــیر circuit setter یک شیر 
سه کاره می باشد که برای تعادل سامانه ، اندازه گیری جریان و قطع 

و وصل سامانه  استفاده می شود.

شــیر ســه کاره اغلب در رانش پمپ ها بــرای جایگزین کردن 
شــیرهای قطع و وصل تکی، شــیرهای کنترل جریان و شــیرهای 
یکطرفه مورد استفاده قرار می گیرند. شیرهای سه کاره برای کاهش 

هزینه های مصالح و دستمزد مورد استفاده واقع می شوند.

تعیین این که کدام شیر مورد استفاده قرار گیرد موضوعی است 
که باید بر اساس کاربری و هزینه های مربوطه تعیین شود.
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